Miracula quaedam divi martyris Quirini, quae contigerunt hoc tem¬ 
pore novissimo. 

[1] Eodem mense fuit quaedam mulier honesta, in pago contiguo 
Malmundario, nomine Bohimont 4'\ diu detenta infirmitate gravissima scilicet 
mamillarum inflatione. Quae, cum videret se in dies gravius torqueri, incessit 
menti eius devotio visitandi limina santi Quirini martyris. Haec iter arripiens 

49 Bouhémont, Liège, Verviers, Waimes. Cf. Christophe (R.), Les limites primitives 
de l'abbaye de Stavelot-Malmedy, Le Pays de saint Remacle, t. VIII, 1968, p. 23-26. 

F° 14r-42v 

F° 43r-43v 
F° 44r-48v 

F° 49r-66v 
F° 68 

F° 69r-79r 

F° 80r-82r 

F° 83r-85r 

F° 87r-88r 

F° 89r 
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cum fervore devotionis complevit. Post completam devotionem, cum ad hospi¬ 
tium peregrinorum causa quietis divertisset, statim pus erumpens et scaturiens 
omno effluxit, et mane facto sanitati reddita, glorificans Deum remeavit ad pro¬ 
pria. 

[2] Simile paulo post cuidam viro morigerato fossori miraculum accidit. Hic 
habebat manum cum toto brachio magno tumore inflatam cuius cruciatu et 
ardore ita afficiebatur quod nullum remedium agitaret, nisi ut brachium sibi 
amputari faceret ; tandem ad se reversus divi martyris Quirini imploravit et 
confestim iter aggrediens, sancti Quirini ecclesiam, ubi corporaliter quiescit, 
petivit. Visitatione facta, vergente in vesperum die, peregrinorum hospitium 
petiit causa quietis et sospitatis recuperandae. Ibi in tantum tumor humiliatus 
est, ut nec vestigium livoris appareret nec infirmitatis memor fieret. Ab eodem 
tempore sanctum semper habuit in memoratione. 

[3] Vir quidam de terra Longiana 50, oppressus diutino languore quasi para-
lisi, ita ut nec minimum sui corporis membrum movere posset, nec alimentum 
sumere nisi per manum alienam, divinitus inspiratus toto mentis affectu viva 
voce audientibus vicinis qui astabant lectulo suae infirmitatis, sanctum 
Quirinum martyrem se veile immediate visitare est pollicitus ; quod impossi¬ 
ble audientibus visum est et huismodi voto irridebant, existimantes eum 
nequaquam posse domum egredi. Qui, confidens in Dei et sancti eius adiutorio, 
audacter respondit se iter iam ad sancti martyris ecclesiam velle arripere, 
etiamsi non longius quam ad hortum, qui domni eius adhaerebat, proficisci 
deberet. Qui non desiit a tramite aepto sine multis cum gemitibus multoque 
cum sudore ad monasterium nostrum se venisse gavisus est. Cui requirenti 
sancti martyris praesidia, mox totius corporis debilitati molestia est ablata. Qui, 
tanto munere potitus, praedicabat se nusquam efficatiorem medicum sancto 
martyre reperisse, et sie, oblato suo munere gaudens, domum rediit. 

[4] Vir quidam erat ex confinibus Leodio 51 adhaerentibus, victum sibi et 
suis liberis arte mechanica acquirens. Qui in tantam crurum debilitatem cecidit, 
ut praenimio cruciatu quo diu detentus fuit paene ad inquam redactus sit sed 
nunquam fidelibus de Dei et sanctorum auxilio confidentibus, deest divina de¬ 
mentia. Nam hic vir memoratus angustias circumquaque ceruens limina divi 
martyris Quirini adire festinavit. Quod cum magno labore perfecit quia, quasi 
repere cogebatur, languor enim ita debilem reddiderat, ut ambulare nequiret 
nisi innitens duobus baculis. Qui hue perveniens omnem suam fiduciam in 
Deum et eius martyrem proiieiens sine dilatione sanitati restitutus est. Qui, cum 
iter ad remeandum carperisset, facta est ei obvia mulier quaedam, pari detenta 

■" Logne, Liège, Huy, Ferrières, Vieuxville. 
51 Liège. 
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infirmitatis gravamine cum quibusdam suis amicis compatientibus ei, qui causa 
solatii earn comitabantur. Quibus retulit qualiter per invocationem et visitatio-
nem sancti sanitatem receperat addiditque mulierem fore beatam si Deus ei 
huiusmodi muneris conferret gratiam. Dies enim multos cum magno labore 
veniendo debile corpus baculis duobus sustentans fecerat, repedabat alacer 
baiulans in manu hastam ad propria. Nec in cassum est muiier memorata sancti 
martyris adminiculum flagitata, nam quantocius, quod ardenti affectu diu desi-
deravit sancti Quirini subsidiis, effectu consequi meruit. 

[5] Succedentibus paucis diebus venit ad ecclesiam nostram Malmun-
dariensem sacerdos ab oppido Bastoniensi 52, longo tempore acrius dentium 
dolore fatigatus ita ut prae doloris magnitudine rabiem incurrere videretur. Qui, 
cum ad peregrinorum hospitium declinasset vesperi, accesserunt ad eum qui¬ 
dam praesbiteri Malmundarienses, suadentes ei ut dentes, qui ei erant dolori, 
evelli permitteret ab uno chyrurgorum Malmundariensium. Qui non acquievit 
eis, dicens se non veile derogare sancto nec dubitabat se sua petitione, et suo 
desiderio prandandum. Qui cum tanta devotione et fiducia venerat visitatum et 
deprecatum sanctum. Nec mora omnis doloris vehementia prorsus evanuit. Qui, 
propter restitutum sibi sanitatis beneficium, pollicitus est se crebrius sanctum 
Dei visitaturum. 

[6] Anno Domini 1530, puerulus quidam Rupensis 53 anniculus, nomine 
Lambertus, cuius mater de Malmundario oriunda erat, nomine Eligia, cum 
gravi morbo calculi angeretur, tum mater nimis moesta beato Quirino 
Malmundariensi devotione qua potuit devovit. Ipso die Annunciationis domini-
cae 54, in quo votum emisit, calculum eiecit et a cruciatu liber efficitur. In cuius 
rei testimonium calculus apud nos reservatur. 

[7] Nec hoc quod sequitur silentio praetereundum putavi, quantum Deus 
velit sanctos suos revereri, et, promissa eis facta impleri, ne levi excusatione 
aut voluntaria quadam negligentia negligantur. 

Anno Domini 1531, vir quidam terri torii Leodiensis de Brusden " artis tincto-
riae, morbo quodam correptus voto se astrinxit se martyris Quirini limina visita¬ 
turum. Qui sanitati restitutus, ut plerumque fieri solet, ingratus benefactoris sui 
est oblitus et sic ex hac luce migravit, pro quo omissionis piaculo semper dicti 
viri spiritus ad requiem tendens actabatur hoc obstaculo. Quare, Deo permittente 
cuidam religiosae foeminae Trudonensi 56 in diversis formis apparuit, monens 

52 Bastogne, Luxembourg, Bastogne. 
" La Roche-en-Ardenne, Luxembourg, Marche-en-Famenne. 54 Le vendredi 25 mars 1 530. 

Brustem, Limbourg, Hasselt, Saint-Trond. 
56 Saint-Trond, Limbourg, Hasselt. 
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eandem pro animae suae remedio, ut dictam quam fecerat obligationem persolve-
ret. Quae, quod praeceperat, suis potius Iiberis faciendum commisit. Quapropter 
duo supradicti mortui filii omissa acceptant, ac compatienti et devota mente, ut 
patris animam a tortura eripiant, iter et peregrinationem ad sanctum m arty re m 
subeunt. Adiuvante sibi itineris comité, tertia februarii Malmundario applicant, 
pro genitoris sui refrigerio divina misteria celebrari satagunt, conductis et largiter 
stipendiatis tribus pauperibus, qui missae eidem interessent. Sed nec sit qui a 
regno caelorum exulabat ad Conditorem suum revertitur donec supra dicta 
mulier, nomine Barbara, tandem peregrinationem persolutura iter assumeret, quae 
cum nonullis aliis mulierculis Malmundario applicuit, anno et mense supradictis, 
die sanctae Scolasticae 57, sororis almi patris nostri Benedicti. 

[8] Anno Domini 1531, tertia maii, vir quidam Trudonensis 5R visitare devo-
tus venit limina sancti Quirini martyris sanitatis receptae gratia referendi gratia-
rum actiones. Qui ante parum temporis valetudinarius super sedem usque ad 
altare fuerat devectus. 

[9] Anno Domini 1531, vir quidam, dictus Joannes Kelner ex parochia 
Filau 59 quae circa partes Lotaringiae h0 sita est, a festo sancti Martini 61 hydro-
pisi laboravit. Qui ob infirmitatis periculum et gravitatem, quarta feria 
Ascensionem dominicam praecedente orationi cum fervore incubuit et sancti 
martyris Quirini auxilium imploravit. Qui statim voti compos factus est, et 
infra supradictae solemnitatis octavam et sanus et alacer venit Deo gratias red-
diturus visere sanctum. 

?7 10 février. 
38 Saint-Trond, Limbourg, Hasselt. 
59 Nous avons d'abord pensé à Filot (Ferrières, Liège, Huy), possession de Stavelot-

Malmedy, mais cette identification est difficilement conciliable avec le texte qui suit, 
qui établit un rapport avec la Lorraine. D'un point de vue général, l'hagiographe est 
beaucoup plus à l'aise dans ses localisations avec les toponymes proches de Malmedy 
ou des régions germanophones. Aucune solution du toponyme « Filau » ne nous a été 
proposée par nos amis lorrains, interrogés par Madame Paulmier-Foucart que nous 
remercions vivement. Peut-être Fell über Schweich Mosel, R.F.A., Rhénanie-Palatinat, 
près de Trêves, en latin Vallis {Tal). 

611 La Lorraine. Cf. Parisse (M.), Austrasie, Lotharingie , Lorraine. Encyclopédie lor¬ 
raine illustrée. Histoire de la Lorraine. L'époque médiévale, Nancy, 1990, et 
Schneider (J.), Lotharingie , Bourgogne ou Provence ? L'idée d'un royaume d'Entre-
Deux aux derniers siècles du Moyen Age , actes du Colloque Liège & Bourgogne, 
28-30 octobre 1968, Paris, 1972, p. 15-44 (bibliothèque de la Faculté de Philosophie 
& Lettres de l'Université de Liège, Fasc. CCIII). Cf. aussi les Actes du 113' Congrès 
National des Sociétés Savantes à Strasbourg en 1988 sur les Pays de l'Entre-Deux au 
Moyen Age. 

61 1 1 novembre. 
6: En 1531 l'Ascension tombe le 18 mai ; il s'agit donc ici du mercredi 14 mai 1531. 
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[10] Anno Domini 1516 vir quidam grandevus, civis Malmundariensis, dic-
tus Joannes Kulgin, faber ferrarius obventionum et proventuum quos in terra 
Amblaviensi w habemus collector fidelis, oculorum lumine in etate iam decre-
pita repente captus est. Cui caecutienti ducatum praestabat neptis sua, nomine 
Gertrudis ; hic luminum amissorum dolore tactus, sancti Quirini suffragia requi-
rit, et iuxta morem oblationem stipatim conquisitam ad altera sancti martyris 
affert sicque voto desiderato gaudet atque lumen oculorum solitum récupérât. 

[11] Anno Domini 1517, altera sancti Michaelis64, mulier quaedam de fini-
bus civitatis Metensis 65, oculorum lumine orbata suorum, adminiculo super 
bigam ad sancti Quirini martyris ecclesiam desiderio visum recuperandi est 
delata. Sanctum requirit religiose preces fundit, quod flagitavit cum fiducia et 
ardore impetrare meruit, ac laetabunda ad propria remeavit. Cui miraculo per¬ 
sonae diversi status interfuerunt. 

[12] Anno Domini 1531, puer quidam, nomine Quirinus, de monte proximo 
nomine Houdouchant bh, cuius mater fuit quondam nostri monasterii famula 
dicta Sabea, genitalium ruptura arctabatur sed delatus a matre ad patronicium 
sancti Quirini et iuxta morem peregrinorum per propriam matrem novenaria 
devoto suscepta et fideliter compléta, sub huius spatio puer sospitati integrae 
est restitutus.